
 
 
 
GIUNTA REGIONALE  

_________________________________________ 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  DPG023/58 

 
                  del 17 aprile 2025 

DIPARTIMENTO - DPG Sociale – Enti Locali - Cultura 

SERVIZIO – DPG023 Tutela sociale - Famiglia 

UFFICIO Integrazione sociale 

OGGETTO  

 

 

 

 

 

 

Fondo   Asilo, Migrazione   e   Integrazione   2021-2027/OS2. 

Migrazione legale e Integrazione– Misura di attuazione 2.d) – Ambito di 

applicazione 2.h) -  Intervento b) Formazione linguistica – “Piani 

regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 

2023-2026”. PROG- 203. PARI.DE.  C99I23002140007  

Approvazione dell’avviso di procedura selettivo-comparativa per il 

conferimento dell’incarico di n.1 revisore contabile e di n. 1 esperto legale 

cui affidare lo svolgimento di prestazioni professionali nell’ambito del 

progetto ai sensi dell’art. 2. macrocategoria E - AUDITORS del Manuale 

delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese 

nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 (vers. 

maggio 2023) 
 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTI: 
- il Regolamento (Ue) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 istituisce il 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione (FAMI) per il periodo di programmazione 2021-2027;  

- il Regolamento (Ue) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che reca 

le disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione;  

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 giugno 2019 n. 78, con cui è stata 

individuata quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 la Direzione Centrale per le politiche 

migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e 

l’immigrazione;  

- la Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 2022 e successivamente modificata con Decisione 

C(2023) 9276 del 20 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il Programma Nazionale per il 

sostegno del Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione per il periodo 2021-2027;  

- il Decreto dell’Autorità di Gestione prot. n. 2365 del 21 aprile 2023, con il quale è stato adottato 

l’Avviso Pubblico “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-

2026”, a valere sull’Obiettivo Specifico O.S. 2 - Migrazione legale/Integrazione e con il quale sono 

destinati € 30.000.000,00 per la realizzazione di progetti a valere sull’Avviso suindicato; 

 

TENUTO CONTO  che la Regione Abruzzo, Servizio DPG023 Tutela sociale - Famiglia ha partecipato al 

già menzionato avviso presentando il PROG-203 " PARI.DE– Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i 

Diritti e l’Empowerment”;  

 

VISTO  il decreto dell’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 prot. n. 1001 del 08 febbraio 2024 con il 

quale è stata definitivamente approvata la graduatoria dei progetti presentati a valere sull’Avviso “Piani 

regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”, includente anche il PROG-

203 "PARI.DE– Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e l’Empowerment”;  

 

PRESO ATTO che il PROG - 203 “PARI.DE– Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e 

l’Empowerment” CUP : C99I23002140007 presentato da Regione Abruzzo, nella qualità di beneficiario 



capofila e nella qualità di Partners i CPIA di L’Aquila, CPIA Pescara-Chieti, CPIA di Teramo, Fondazione 

Mondo Digitale ETS, On the Road società cooperativa sociale, Fondazione Caritas dell'Arcidiocesi di Pescara-

Penne Onlus è stato ammesso al finanziamento per un importo complessivo pari a € 674.859,89 e per la durata 

di mesi 36;  

 

VISTO il decreto del 17 Luglio 2024 con il quale l’Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027 ha approvato 

la convenzione di sovvenzione sottoscritta tra la medesima Autorità e la Regione Abruzzo;  

 

PRESO ATTO  

- che il vademecum per l’attuazione dei progetti nell’ambito del Programma FAMI 2021 – 2027 al punto 

2 Tipologie di spesa - Macrocategoria E Auditors prevede le figure obbligatorie degli auditors ovvero 

revisore indipendente ed esperto legale;  

- che come previsto all’ art. 4 della Convenzione di Sovvenzione stipulata è obbligo e responsabilità del 

soggetto beneficiario l’individuazione di (n) un Revisore indipendente per la verifica amministrativo-

contabile di tutte le spese sostenute e rendicontate e (o)  n Esperto legale per la verifica di tutte le 

procedure di affidamento di forniture, servizi, lavori e di tutti gli incarichi individuali esterni, laddove 

siano previsti affidamenti di servizi, forniture e conferimento di incarichi superiori a 5000 euro; 

 

CONSIDERATO che il summenzionato PROG-203, alla WP0 “gestione e controllo del progetto”, prevede 

tra le azioni a supporto della realizzazione dello stesso, la figura Auditors di cui 1 Revisore Contabile 

indipendente e 1 Esperto Legale;  

 

DATO ATTO che si rende pertanto necessario avvalersi di professionisti terzi con comprovata esperienza 

professionale al fine dell’espletamento delle attività di cui trattasi;  

 

CONSIDERATO che la Regione Abruzzo, ha verificato, tramite un avviso pubblicato il 30 dicembre 2024, 

l’esistenza di professionalità interne ai Dipartimenti della Giunta Regionale da incaricare a titolo gratuito per 

le attività di controllo amministrativo-contabile e legale e che, all’esito della procedura di ricognizione interna, 

non sono pervenute candidature da parte di dipendenti regionali;  

 

VISTI  

- il budget di spesa approvato e parte integrante della Convenzione che prevede per la macrovoce E – 

Auditors apposito stanziamento complessivo pari ad € 14.204,80, di cui € 8.204,80 per la figura di un 

Revisore contabile e € 6.000,00 per la figura di un Esperto Legale; 

- la D.D 186 del 19 novembre 2024 con il quale è stata accertata la somma di € 674.859,89 afferente 

l’assegnazione derivante dalla Convenzione di sovvenzione debitamente sottoscritta dal Ministero 

dell’Interno - Direzione Centrale per le politiche migratorie – Autorità Fondo Asilo Migrazione e 

Integrazione, del Dipartimento per le Libertà Civili e l’immigrazione e dal Dirigente del Servizio 

DPG023 Tutela sociale – Famiglia; 

 

CONSIDERATO che  il “Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito 

del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 (vers. Maggio 2023)” prescrive anche per i soggetti 

pubblici la selezione del personale esterno e dei professionisti tramite procedure che applichino i presupposti 

di legittimità previsti dall’art. 7 del Dlgs 165/2001, nonché la regola della selezione comparativa per contratti 

di importo superiore ad euro 5.000,00;  

 

RITENUTO 

- per quanto sopra espresso, di dover procedere alla costituzione di una graduatoria di professionisti ai 

sensi dell’art. 1.7. del “Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese 

nell’ambito del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027 (vers. maggio 2023)” ai fini dello 

svolgimento della selezione comparativa dei curricula, necessaria per la stipula del contratto;  

- per quanto in premessa dichiarato, che si intende interamente richiamato, e al fine di conformarsi ai 

principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza, correttezza, non discriminazione, 

imparzialità, libera concorrenza, parità di trattamento, proporzionalità, pubblicità e rotazione in 

materia di affidamenti, ai sensi dell’art. 1.7. del suindicato Manuale;  



 

DETERMINA 
per i motivi esposti in narrativa e che si intendono qui richiamati 

 

1. di approvare l’Avviso Pubblico allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, per 

la procedura selettivo-comparativa per il conferimento dell’incarico di: n.1 revisore contabile e di 

n. 1 esperto legale cui affidare lo svolgimento di prestazioni professionali nell’ambito delle attività 

previste dal progetto “PARI.DE– Politiche Attive e Risorse per l’Integrazione, i Diritti e 

l’Empowerment” - PROG – 203 CUP: C99I23002140007 finalizzata all’acquisizione del servizio 

di Auditors; 

 

2. di approvare l’Allegato 1 - domanda di partecipazione, che unitamente all’Avviso costituisce parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3.    di pubblicare il presente atto, unitamente all’ Avviso, nonché i relativi annessi allegati in formato 

editabile, nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del sito web istituzionale 

www.regione.abruzzo.it, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, nonché sul sito 

www.abruzzosociale.it – Sezione avvisi;  

 

4. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Locali - 

Cultura e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali. 

 

5. di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni vigenti in materia. 

 

 

 

La Responsabile dell’Ufficio      Il Dirigente  

    Dott.ssa Laura Di Russo               Dott. Tobia Monaco   

                       (f.to elettronicamente)            

  

 


		2025-04-17T15:40:49+0200
	TOBIA MONACO




